

第14期（平成28年度）決算内容のご報告



剰余金の概要

・当期末処分剰余金	5,509,131,310 円
・剰余金処分額	3,509,722,526 円
・次期繰越剰余金	1,999,408,784 円

主な事業実績（平成29年3月31日現在）

・販売品取扱高（農畜産物）	3,421 百万円
・購買取扱高（※）	21,114 百万円
・貯金残高	1,638,774 百万円
・貸出金残高	617,096 百万円
・長期共済新契約高	318,375 百万円

※購買取扱高は、生産資材・生活物資・斡旋購買（施設）の合計額です。

収支の状況（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

・事業総利益	18,961 百万円
・事業管理費	15,581 百万円
・事業利益	3,379 百万円
・税引前当期利益	4,476 百万円
・当期剰余金	3,366 百万円

単体自己資本比率（平成29年3月31日現在）

・15.85%	（国内基準 4%）
	（JAバンク自主基準 8%）



剰余金処分計算書

(単位:円)

科 目	金 額
1. 当期末処分剰余金	5,509,131,310
2. 剰余金処分額	3,509,722,526
(1) 任意積立金	2,505,570,237
① 事業基盤強化積立金	2,350,000,000
② 支部組織活性化対策積立金	75,556,082
③ 農業経営安定緊急支援対策積立金	330,975
④ 横浜農業強化対策積立金	79,683,180
(2) 出資配当金	372,367,434
(3) 事業分量配当金	631,784,855
3. 次期繰越剰余金	1,999,408,784

(注)

- 出資配当は年3%の割合です。
- 事業の利用分量に対する配当金の基準は次のとおりとし、それぞれの年間平均残高50万円以上を対象とします。
 - 定期貯金の平均残高に対し年0.07%
 - 定期積金の掛込平均残高に対し年0.03%
 - 普通貯金の平均残高に対し年0.01%
- 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善の事業の費用に充てるための繰越額170万円が含まれています。

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<資産の部>		<負債の部>	
1 信用事業資産	1,708,782	1 信用事業負債	1,655,947
(1) 現金	2,240	(1) 貯 金	1,638,774
(2) 預 金	998,671	(2) 借 入 金	6,862
(3) 有 価 証 券	92,031	(3) その他の信用事業負債	10,309
(4) 貸 出 金	617,096	2 共済事業負債	5,454
(5) その他の信用事業資産	732	3 経済事業負債	2,115
(6) 貸倒引当金	△1,990	4 雑 負 債	1,918
2 共済事業資産	835	5 諸 引 当 金	4,742
3 経済事業資産	1,341	負債の部合計	1,670,177
4 雑 資 産	1,856	<純資産の部>	
5 固定資産	19,182	1 組合員資本	125,440
(1) 有形固定資産	19,001	(1) 出 資 金	12,472
建物	20,337	(2) 資本準備金	188
機械装置	323	(3) 利益剰余金	112,827
土地	9,827	利益準備金	25,975
その他の有形固定資産	6,321	その他利益剰余金	86,852
減価償却累計額	△17,808	(4) 処分未済持分	△48
(2) 無形固定資産	181	2 評価・換算差額等	1,016
6 外部出資	63,147	(1) その他有価証券評価差額金	1,016
7 繰延税金資産	1,487	純資産の部合計	126,456
資産の部合計	1,796,634	負債及び純資産の部合計	1,796,634

※金額は、百万円未満を切り捨てて表示していますので、合計額と合致しない場合があります。なお、百万円未満の端数がある場合は「0」で表示しています。

損益計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業総利益	18,961	指導事業収入	17
信用事業収益	16,638	指導事業支出	634
信用事業費用	2,569	指導事業収支差額	△616
信用事業総利益	14,068	2 事業管理費	15,581
共済事業収益	5,138	事業利益	3,379
共済事業費用	241	3 事業外収益	1,196
共済事業総利益	4,896	4 事業外費用	80
購買事業収益	3,647	経常利益	4,495
購買事業費用	3,316	5 特別損失	19
購買事業総利益	331	税引前当期利益	4,476
販売事業収益	894	法人税等合計	1,109
販売事業費用	627	当期剰余金	3,366
販売事業総利益	266	当期首繰越剰余金	1,986
事務受託事業費用	0	支部組織活性化対策積立金取崩額	75
事務受託事業総損失	0	農業経営安定緊急支援対策積立金取崩額	0
特定農地貸付事業収益	21	横浜農業強化対策積立金取崩額	79
特定農地貸付事業費用	8		
特定農地貸付事業総利益	13		
農作業受委託事業収益	3		
農作業受委託事業費用	3		
農作業受委託事業総利益	0		
その他事業総損失	0	当期末処分剰余金	5,509

※詳細な決算内容につきましては、当 JA ホームページにディスクロージャー誌を掲載いたしますのでご参照願います。(平成29年7月24日掲載予定)